
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"ВОСТОЧНО-СИБИРСКИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР" 
 

664081, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Иркутской 30 Дивизии, д. 8,  

тел. 8 (3952)67-11-33 e-mail: irkauto@bk.ru веб-сайт: https://irk-vsoc.ru/ 

 

ПРИКАЗ 

 
«___5___» апреля 2021 г.                                                                                   № _3/5-ОД-22___ 

 

Об утверждении локальных актов 

 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 01 июля 2013 г. № 499, Приказом Министерства Просвещения России 

от 26.08.2020 № 438, Уставом АНО ДПО «ВСОЦ» 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить с 11 апреля 2022 г. Правила внутреннего распорядка Слушателей по 

дополнительным профессиональным программам и основным программам профессионального 

обучения. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Генеральный директор 

 

В.Г. Кожухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:irkauto@bk.ru


2 

 

 

Приложение № ____ 

к приказу АНО ДПО «ВСОЦ»  

от «__5__» апреля 2021 г. № _3/1-ОД-22___ 

 

ПРАВИЛА  

ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА СЛУШАТЕЛЕЙ  

ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ,  

ОСНОВНЫМ ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

 

l. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка Слушателей разработаны в соответствии 

с: 

— Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (действующая редакция); 

−  Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01 июля 2013 г. 

№ 499 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным профессиональным программам»;  

−  Приказом Министерства Просвещения России от 26.08.2020 № 438 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам 

профессионального обучения»; 

— Уставом и другими локальными нормативными актами АНО ДПО «ВСОЦ» (далее ОЦ). 

1.2. Настоящие Правила регулируют режим организации образовательного процесса, права 

и обязанности Слушателей ОЦ. 

1.3. К обучающимся ОЦ относятся Слушатели. Слушателем является лицо, зачисленное 

приказом генерального директора на обучение по программам дополнительного 

профессионального образования (далее ДПО), профессионального обучения (далее ПО). 

1.4. Дисциплина в ОЦ поддерживается на основе уважения человеческого достоинства 

Слушателей и педагогических работников. Применение физического и (или) психического 

насилия по отношению к Слушателям и педагогическим работникам не допускается. Учебная 

дисциплина обеспечивается созданием необходимых организационных и экономических условий 

для эффективной учебы на основе уважения человеческого достоинства Слушателей и 

сотрудников ОЦ. 

1.5. Все вопросы, связанные с соблюдением настоящих Правил, решаются генеральным 

генеральным директором в пределах своей компетенции и в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

1.6. Изменения и дополнения к настоящим Правилам принимаются в составе новой 

редакции Правил. После принятия новой редакции Правил, предыдущая редакция утрачивает 

силу. 

1.7. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми Слушателями. 

1.8. Текст настоящих Правил размещается на официальном сайте ОЦ. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

2.1. Образовательный процесс в ОЦ осуществляется в целях удовлетворения потребностей 

физических лиц в ДПО и ПО. 

2.2. Начало учебного года в ОЦ не регламентировано, обучение осуществляется в течение 

всего календарного года по мере комплектования учебных групп. 

2.3. Организация образовательного процесса регламентируется календарным учебным 

графиком, учебным планом дополнительных профессиональных программ (далее ДПП), основных 

программ профессионального обучения (далее ОППО) расписанием учебных занятий. 

2.4. Для всех реализуемых программ устанавливается учебная неделя в соответствии с 

календарным учебным графиком и расписанием занятий. 



3 

 

2.5. Обучение в ОЦ производится в учебных группах, а также возможно обучение по 

индивидуальным учебным планам. 

2.6. Продолжительность занятия составляет 45 минут, допускается проведение парных 

(сдвоенных) занятий продолжительностью 1 час 30 минут. 

2.7. Продолжительность перемен между занятиями составляет не менее 10 минут. 

2.8. Слушатели должны приходить на занятия не позднее, чем за 10 минут до начала 

занятий. 

 

3. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СЛУШАТЕЛЕЙ 

3.1. Слушатели имеют право на: 

3.1.1 обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 

пределах осваиваемой ДПП, ОППО в порядке, установленном положением об обучении по 

индивидуальному учебному плану; 

3.1.2 зачет результатов освоения ими программ курсов, дисциплин (модулей) в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с порядком зачета 

результатов освоения Слушателями учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) 

образовательной программы; 

3.1.3 уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни здоровья; 

3.1.4 свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 

убеждений; 

3.1.5 ознакомление с копией листа записи единого государственного реестра о создании 

юридического лица, Устава, выпиской из реестра лицензий на осуществление образовательной 

деятельности, с копиями локальных актов ОЦ, с ДПП и ОППО, по которым планируется обучение 

Слушателя, с расписанием занятий; 

3.1.6 библиотечно - информационными ресурсами, учебной базой в рамках осваиваемой 

ДПП, ОППО; 

3.1.7 направлять генеральному директору обращение о нарушении и (или) ущемлении 

своих прав и свобод; 

3.1.8 использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы защиты своих 

прав и законных интересов. 

3.2. Слушатели обязаны: 

3.2.1 добросовестно осваивать ДПП, ОППО, выполнять учебный план, в том числе 

посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 

подготовку, выполнять задания, предусмотренные учебным планом ДПП, ОППО; 

3.2.2 выполнять требования Устава, настоящих Правил и иных локальных нормативных 

актов ОЦ по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности; 

3.2.3 уважать честь и достоинство других Слушателей и работников, не создавать 

препятствий для получения образования другими Слушателями; 

3.2.4 бережно относиться к имуществу ОЦ; 

3.2.6 соблюдать режим организации образовательного процесса, принятый в ОЦ; 

3.2.7 не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на 

благоприятную среду жизнедеятельности без табачного дыма и охрану их здоровья от 

воздействия табачного дыма и последствий потребления табака; 

3.2.8 своевременно вносить оплату за обучение (в соответствии с договором) и 

предоставлять копии квитанций. 

3.2.9 если действия Слушателя повлекли нанесение материального ущерба ОЦ, Слушатель 

обязан возместить его в полном объеме. 

3.3. Слушателям запрещается: 

3.3.1 приносить, передавать, использовать в ОЦ и на его территории оружие, спиртные 

напитки, табачные изделия, токсические и наркотические вещества и иные предметы, и вещества, 

способные причинить вред здоровью участников образовательного процесса и (или) нарушить 

образовательный процесс; 



4 

 

3.3.2 приносить, передавать, использовать любые предметы и вещества, могущие привести 

к взрывам, возгораниям и отравлению; 

3.3.3 без разрешения администрации выносить средства обучения из кабинетов и других 

помещений ОЦ; 

3.3.4 применять физическую силу в отношении других Слушателей, работников ОЦ и иных 

лиц; 

3.3.5 пользоваться во время занятий средствами мобильной связи; 

3.3.6 появляться в ОЦ в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 

опьянения. 

3.4. За неисполнение или нарушение Устава ОЦ, настоящих Правил и иных локальных 

нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности 

Слушатели несут ответственность в соответствии с настоящими Правилами и законодательством 

Российской Федерации 

 

4. РЕЖИМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

3.1. Образовательный процесс в ОЦ осуществляется в течение всего календарного года. 

Занятия проводятся с 9.00 до 21.10. 

3.2. Для осуществления образовательного процесса ОЦ самостоятельно разрабатывает 

учебные планы, график проведения занятий и расписание учебных занятий. 

3.3. Для реализации всех видов образовательных программ в ОЦ устанавливаются 

следующие виды учебных занятий: лекции, семинары, практические занятия, вебинары, 

консультации, занятия на тренажерах, на компьютерах, самостоятельные занятия обучающихся, а 

также могут проводиться и другие виды учебных занятий. 

3.4. Для всех видов аудиторских занятий и практических занятий устанавливается – 1 пара 

(2 академических часа по 45 минут), после каждой учебной пары предусматриваются перерывы 10 

минут и обеденный перерыв 30 минут. 

3.5. Расписание учебных занятий: 

1. 09:00 -10:30 

2. 10:40 - 12:10 

3. 12:40 - 14:10 

4. 14:20 - 16:10 

5. 16:20 - 17:50 

6. 18:00 - 19:30 

 

3.6. В расписание учебных занятий могут вноситься корректировки согласно пожеланиям 

заказчика (обучение в вечернее время, без перерыва на обед и т.д.). 

3.7. Работники учебно-методического отдела ОЦ имеют право устанавливать режим 

занятий групп по предварительному согласованию с заказчиками (предприятиями). Режим 

занятий указывается в расписание учебных занятий и утверждается генеральным директором ОЦ 

3.8. Последовательность занятий в течение дня, их расписание по дням недели, 

продолжительность перерывов между занятиями устанавливается расписанием групп 

подготовленными работниками и утвержденных генеральным директором ОЦ. 

 

4. ПООЩРЕНИЕ И ДИСЦИПЛИНАРНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

4.1. За особые успехи в освоении ДПП, ОППО, участие в научно-исследовательской 

работе для Слушателей устанавливаются различные формы морального поощрения: 

− объявление благодарности в приказе генерального директора; 

− награждение почетной грамотой или благодарственным письмом; 

− объявление устной благодарности. 

4.2. За нарушение Устава, настоящих Правил и иных локальных нормативных актов ОЦ к 

Слушателям могут быть применены следующие меры дисциплинарного взыскания: 

— замечание; 

— выговор; 



5 

 

— отчисление. 

4.3. Решение об отчислении Слушателя принимает генеральный директор. 

4.4.  Применение дисциплинарных взысканий: 

За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только одно 

дисциплинарное взыскание. 

4.5. Дисциплинарное взыскание объявляется приказом генерального директора. С приказом 

Слушатель знакомится под подпись в течение трех учебных дней со дня издания, не считая 

времени отсутствия Слушателя в ОЦ. Отказ Слушателя ознакомиться с указанным приказом под 

подпись оформляется соответствующим актом. 

4.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к Слушателям во 

время их болезни, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком. 

4.7. При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается тяжесть дисциплинарного 

проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен. 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Лист ознакомления 

 

Должность ФИО Дата Подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



7 

 

Лист регистрации изменений 

 

Номер Номер листа 
Дата 

внесения 

изменения 

Дата 

введения 

зменения 

Всего 

листов в 

окументе 

Подпись, 

ответственного 

за внесение 

изменений 

 измененного  нового  изъятого      

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        
 

 

 

 

 

 


